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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at fremsætte 

ændringsforslag til Landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992, som blandt andet ændret ved 

Inatsitutlov nr. 23 af 18. november 2019, med det formål at fjerne afgiften på chokolade og 

chokoladevarer af enhver art (ikke kakao), lakrids og lakridsvarer af enhver art, marcipan og 

marcipanvarer af enhver art, karameller, bonboner, bolsjer o. lign., såvel sukkerholdigt som 

sukkerfrit, som angivet i § 1, stk. 1, nr. 2.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Ordførerindlæg: 

Inuit Ataqatigiit er ikke et parti, for dem der finder det vigtigt og har som mål at indføre afgifter. 

Inuit Ataqatigiit er ikke et parti for dem, der indfører afgifter for afgiftens skyld. 

Tværtimod har Inuit Ataqatigiit som mål, så vidt som muligt at nedsætte afgifterne; Ligeså anser 

Inuit Ataqatigiit det som vigtigt og har som mål at livsvilkårene for befolkningen på enhver måde 

skal lettes. 

Inuit Ataqatigiit har ikke som formål at pålægge unødvendige afgifter. 

Dette kan dokumenteres, da Inuit Ataqatigiit i forrige valgperiode ligeså i denne valgperiode har 

ikke været med til at indføre afgifter. 

Hvis der skal indføres enhver form afgifter eller disse skal afskaffes, hvor Inuit Ataqatigiit er 

involveret, skal dette ske efter nøje vurderinger. 

Der indføres ikke afgifter for afgifternes skyld. Der skal være et formål med en afgift, og ikke for at 

hente penge ud af befolkningens lommer eller for at få indtægter til landskassen. 

Bare som eksempel, hvis der indføres af hensyn til folkesundheden, kan Inuit Ataqatigiit være med 

til at diskutere dette. 

Det samme tilfælde er, når der skal afskaffes afgifter, der er indført. Når der skal afskaffes afgifter, 

der er indført, skal være en god plan til at finansiere tabet afskaffelsen. Man skal med begrundelse 

kunne fortælle, hvor man skal hente pengene fra og hvilke konsekvenser det vil have for den 

enkelte for for samfundet, hvis dette ikke skal have negative konsekvenser for forbefolkningen 

livsvilkår. 

Aqqalu C.Jeremiassen, Atassut foreslår, at der afskaffes afgifter, som vi i det daglige ikke har brug 

for, i det daglige ikke kan lette live og som er usunde. Dvs. chokolade, lakrids, marcipan m.v. 



Hvis afgiften for disse vil det have som konsekvens, at landskassen får et tab på 50 mio.kr. Disse 50 

mio.kr., som landskassen til tabe er et højt beløb. 

Forslagsstilleren foreslår, at disse 50 mio.kr. skal finansieres ved, at 24 mio.kr. hentes ved at alle 

departementer gennemfører besparelser i deres administration på 10%. Resten på 26 mio.kr er der 

ikke lagt plan for. Det vil sige, at der mangler finansiering af 26 mio.kr. til implementering af 

forslaget. 

Kort sagt vil landskassen mangle eller tabe 26 mio.kr. hvis forslagsstillerens forslag vedtages 

Inuit anser det ikke som fornuftigt, at forslagsstilleren ikke har lagt en god plan for finansering af 

forslaget og hvordan det tabte penge skal dækkes. 

Når det er sagt: Koalitionen bestående af Inuit Ataqatigiit og Siumut har fornyligt indgået aftale om 

en skattereform. 

Vi er glade at der banes vej for, at de mindrebemidlede og lavestlønnede får bedre vilkår. Via 

aftalen vil 360 mio.kr. fra landskassen finde vej tilbage til de mindrebemidlede. Med hensyn til 

finansiering af denne, er det planen, at noget af tabet vil blive dækket ved mindre administration. 

Ved mindre administration vil der blive hentet 187 mio.kr. 

Dermed kan det siges og Naalakkersuisut skal spare næsten 8 gange så meget end det Aqqalu C. 

Jeremiassen foreslår 

Koalitionen har allerede indgået aftale om en skattereform og har den 1. april indgået aftale om 

nedsætteldr af afgifter på 15 mio.kr. 

Derfor afviser Inuit Ataqatigiit Aqqalu C. Jeremiassens forslag og støtter det af Naalakkersuisut 

fremsatte ændringsforslag i deres svarnotat. 

Tak. 


